
BILANCIO DI PREVISIONE 2009 - RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI - VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO - ART. 193 E 194 DEL D.LGS. 
N. 267/2000.-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella "Sala del Trono" del Castello Ducale , 
oggi   9/10/2009  alle Ore 18:30  in adunanza  STRAORDINARIA  di  SECONDA Convocazione previo 
invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  STRAORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data   8/10/2009  alle ore  
18:00.

13Seduta NR.

NR. Progr. 43

09/10/2009Data 

il 13/10/2009

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S DE SIMONE MATTEO S NESTA GIUSEPPE N
QUARANTA ENZO N CORLEONE GIUSEPPE N
CARONE RAFFAELE N MONTELEONE PASQUALE S
MARINELLI ENNIO N CROCE PAOLO N
GERNONE MICHELE N RUSSO SALVATORE N
DE VITA LEONARDO S ANTONUCCI MARCELLO N
VIRGILIO ANTONIO N GAROFALO ORAZIO N
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI S
TERENZI NICOLA N PRENCIPE MAURO N
CURSIO NATALE N PONTONIO MICHELE PIO S

Presenti Assenti  14  7TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE F.F., il Sig. DE VITA DR LEONARDO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  V. SEGRETARIO GENERALE VALENTE DR. FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: MARINELLI AURELIO, VALENTE NICOLA, MATARESE 
NICOLA, ZIFARO VALERIO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   43  DEL  9/10/2009 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2009 - RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI - VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO - ART. 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.- 
 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
  
 PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione  il Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità tecnica-contabile, ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 49, I° comma del D.Lgs. 18 Agosto n. 267;   
 

VISTO l’art 193 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che, almeno una volta, entro il 30 
settembre di ogni anno, il Consiglio Comunale provvede ad effettuare la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi ed in tale sede, l’organo consiliare dà atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, nel caso di accertamento negativo, adotta 
contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio, 
per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di 
amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero, della 
gestione dei residui, adotta i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio;  

 
CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti 

dal citato art.193, comma 4, è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del 
bilancio di previsione di cui all’art.141, con applicazione della procedura prevista dal secondo 
comma del predetto articolo; 

 
 VISTA la Relazione  e i prospetti contabili relativi alla verifica degli equilibri finanziari 
e all’operazione di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi (allegati 
rispettivamente sub lett. “C”, “A” e “B”), che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
DATO ATTO che: 
 

- per quanto riguarda la gestione di competenza, vengono adottate idonee misure per la 
salvaguardia degli equilibri del bilancio 2009;   

 
- per quanto riguarda la gestione residui, si è riscontrato lo stato di attendibilità dei 

residui attivi e passivi ed, alla luce di questa verifica, si può supporre che eventuali 
maggiori o minori residui attivi e minori residui passivi presunti di fine esercizio siano 
tali da non determinare  effetti negativi sul risultato complessivo della gestione; 
 

 DATO ATTO che i programmi previsti nel corrente bilancio sono in fase avanzata di 
realizzazione, come risulta dal prospetto illustrativo dei programmi/progetti e dalle relazioni 
dei Dirigenti e del Comandante della Polizia Municipale allegati alla relazione del Dirigente 
Servizi finanziari; 
 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e in particolare gli artt. 193 e 194; 
  

  VISTO il contenuto de llo statuto comunale e del regolamento di contabilità dell’Ente; 
  
 VISTO, inoltre: 
 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   43  DEL  9/10/2009 
 

• il parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 

 
- Presenti  7  Consiglieri – Assenti 14; 
    
- Ad unanimità di voti , resi nelle forme di legge  (presenti e votanti n.7 Consiglieri); 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di provvedere agli adempimenti prescritti dagli artt.193 e 194 del D.Lgs. n.267/2000 
mediante il presente atto;  

2. di approvare, in base alle risultanze contenute nel quadro di sintesi allegato sub lett.“A” e 
nella relazione  allegata sub lett.”C”, le misure necessarie per la salvaguardia degli equilibri  
del bilancio 2009; 

3. di approvare i risultati positivi della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
così come riportati nei quadri di sintesi (allegati sub lett. “B”); 

4. di dare atto che i Dirigenti e il Comandante della Polizia Municipale non hanno evidenziato 
l’esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere come legittimi; 

 

I L   C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
VISTO il 4° comma dell’art.134 del D.Lgs.267/2000; 

 
- Presenti   7  Consiglieri – Assenti 14;  
  
- Ad unanimità di voti , resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 43 DEL 09/10/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE V. SEGRETARIO GENERALE
F.to  VALENTE DR. FERNANDO
IL 

F.to  DE VITA DR LEONARDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 13/10/2009 al 28/10/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  13/10/2009 SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DR GIUSEPPE

IL 
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  13/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DR GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è   esecutiva dal                            
ai sensi dell' Art.  134,  4^ comma  del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DR GIUSEPPE


